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Annotatsiya: Bugungi kunda ko’plab rivojlangan mamlakatlarda  raqamli iqtisodiyot 

va ularni rivojlanish omillari  sezilarli darajada ta’sir o’tkazmoqda.Ushbu  maqolada  

raqamli iqtisodiyotining mazmun, mohiyati va  amaliy ahamiyati hamda, jamiyat hayotida 

raqamli iqtisodiyotning roli haqida fikr yuritilgan. 

Kalit so’zlar: raqamli  iqtisodiyot, raqamli  texnologiyalar,taraqqiyot, tizim, internet 

iqtisodiyoti, globallashuv jarayoni. 

 

Bugungi  kunda  raqamli   iqtisodiyot  tushunchasi bir  qator  mamlakatlarning 

iqtisodiy nazariyasi va  amaliyotida  paydo  bo„ldi. Bu  raqamli texnologiyalarning jadal   

rivojlanishi,   axborot   sohasida   inqilob   va   iqtisodiyotning   globallashuv 

jarayonlarini  tezlashtirish  bilan   ajralib  turdi.  Ulardan  foydalanish   samaradorligi 

ortib borayotgan bilimga aylantirildi va ijtimoiy-iqtisodiy aloqalar tobora kengayib 

bormoqda.  Mamlakatimiz Prezidenti Shavkat Mirziyoev ta‟kidlaganidek, 

“Taraqqiyotga erishish   uchun   raqamli   bilimlar   va   zamonaviy   axborot   

texnologiyalarini egallashimiz  zarur  va  shart.  Bu  bizga  yuksalishning  eng  qisqa  

yo„lidan  borishimkoniyatini beradi”. 

Raqamli iqtisodiyot –  raqamli texnologiyalarga asoslangan elektron  biznes va 

elektron tijorat bilan chambarchas bog„liq iqtisodiy faoliyat, hamda shu faoliyat 

natijasida   ishlab   chiqariladigan   va   sotiladigan   raqamli   tovarlar,   xizmatlar 

yig„indisidir. Ba‟zida u internet iqtisodiyoti, yangi iqtisodiyot yoki veb-iqtisodiyot 

degan terminlar bilan ham ifodalanadi.  Birinchi   marta   1995-yilda   amerikalik   

dasturchi   Nikolas   Negroponte “raqamli  iqtisodiyot”   terminini  amaliyotga   kiritgan  

bo„lsa,  hozirda  bu   istilohni butun   dunyodagi   siyosatchilar, iqtisodchilar,   

jurnalistlar,   tadbirkorlar   –   deyarli barcha qo„llamoqda. 

Raqamli iqtisodiyotga bo„lgan qiziqish jamiyat va iqtisodiyotda ro„y bergan jiddiy  

o„zgarishlar tufayli sezilarli darajada o„sdi. Zamonaviy texnologiyalar va platformalar  

mijozlar, hamkorlar va davlat tashkilotlari bilan shaxsiy muloqotni minimallashtirish  

hisobiga korxonalar va jismoniy shaxslarga xarajatlarni qisqartirishga yordam berdi,  

shuningdek, o„zaro muloqotni yanada tez va oson yo„lga qo„yishga imkoniyat yaratdi.  

Natijada tarmoq resurslariga asoslangan, raqamli yoki elektron iqtisodiyot paydo bo„ldi. 

Iqtisodiyotning raqamli segmentiga tegishli bosh manba – trakzaksion sektorning  

o„sishidir. Rivojlangan mamlakatlarda bu ko„rsatkich YaIMning 70 foizdan ortiq  

miqdorni tashkil etib, davlat boshqaruvi, konsalting va informatsion xizmat ko„rsatish,  

moliya, ulgurji va chakana savdo, shuningdek, xizmatlar sohasini (kommunal, shaxsiy  
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va ijtimoiy) birlashtiradi. Iqtisodiyot diversifikatsiyasi va dinamikasi qanchalik yuqori  

bo„lsa, mamlakat ichida va tashqarisida noyob axborotlar aylanmasi shunchalik ko„p,  

milliy iqtisodiyotlar ichida axborot trafigi esa shu qadar salmoqli bo„ladi. Shu bois  

ishtirokchilar soni ko„p va IT xizmatlar keng tarqalgan bozorlarda raqamli iqtisodiyot  

jadal sur'atlarda rivojlanadi. Ayniqsa, bu – transport, savdo, logistika va shu singari  

internet bilan faol ishlovchi sohalarga cheksiz qulayliklar yaratadi. Ayrim  

tadqiqotchilarning fikriga ko„ra, ularda elektron segmentning ulushi YaIMning 10  

foiziga yaqinlashib, 4 foiz aholi bandligini ta'minlaydi. Eng ahamiyatlisi, bu  

ko„rsatkichlar barqaror tarzda o„sib boradi. Shubhasiz, raqamli iqtisodiyotning  

samaradorligiga nafaqat axborot texnologiyalarining qamrovi va infratuzilmaning  

mavjudligi, balki ishbilarmonlik muhiti, inson kapitali va muvaffaqiyatli boshqaruv  

instrumentlari kabi standart iqtisodiy mezonlar ham ta'sir ko„rsatadi. Binobarin,  

iqtisodiy taraqqiyot aynan ularga tayanadi, bu esa ushbu mezonlarning raqamli  

iqtisodiyot rivojlanishida avvalgiday muhim o„rin tutishini bildiradi. 

Raqamli iqtisodiyotning eng faol drayveri – bu davlatdir. U raqamli 

iqtisodiyotning  asosiy buyurtmachisi va iste'molchisidir. Masalan, Xitoy bu maqsadlar 

uchun 9 mlrd  dollar atrofida mablag„ sarflagan. Bozor kapitalizatsiyasi 210 mlrd 

dollardan ziyod  bo„lgan Alibaba internet resursi ushbu sarmoyalarning to„g„ri 

yo„naltirilganini isbotladi. 

Raqamlashtirishdan maksimal foyda olishni istagan davlat, zaruriy yuqori 

texnologik  maxsulotlarning bozorini yaratishi va uni qo„llab-quvvatlashi lozimdir. Shu 

bilan birga,  parallel tarzda davlat boshqaruvi, muhim sohalar va korxonalar uchun 

xususiy ilovalarni  rivojlantirgan holda, elektron iqtisodiyotning asosiy platformalarini 

nazorat qiluvchi  instrumentlarni o„z izmida saqlab qolish ham muhim hisoblanadi. 

Xususan, Yaponiya texnologiyalarni xarid qilgan bo„lsa-da, ushbu yo„nalishda 

o„zining  ishlab chiqaruvchi tarmoqlarini yaratolmagani va texnik ishlanmalar 

darajasini muttasil  yuqori holatda tutolmagani tufayli, raqamli iqtisodiyotdagi 

yetakchi pozitsiyalarni  qo„ldan boy berdi. Janubiy Koreya esa elektron hukumat va 

elektron vositachilikka  (elektron tijorat faoliyati va davlat tender xaridlarini o„tkazish 

uchun) milliy budjetning  1 foiziga teng miqdorda sarmoya kiritib, har yili 10-15 

milliard dollar hosil qilmoqda va xarajatlarni 30-40 baravar qoplaydigan daromad 

olmoqda. Jumladan, davlat va xususiy  sektorda call-markazlarni tashkil qilish, mobil 

ilovalarni yaratish va davlatga tegishli  internet-platformalarni reinjiniring qilish orqali 

mana shunday natijaga erishildi. 

Shuningdek raqamli iqtisodiyot – bu noldan boshlab yaratilishi lozim bo„lgan  

qandaydir boshqacha iqtisodiyot emas. Bu yangi texnologiyalar, platformalar va  biznes 

modellari yaratish, ularni kundalik hayotga joriy etish orqali mavjud  iqtisodiyotni 

yangicha tizimga ko‟chirish deganidir. Bu tizimning asosiy belgilari  quyidagilardan 

iborat: 

• yuqori darajada avtomatlashtirilganlik; 
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• elektron hujjat almashinuvi; 

• buxgalterlik va boshqaruv tizimlarining elektron integratsiyalashuvi; 

• ma‟lumotlar elektron bazalari; 

• CRM (mijozlar bilan o‟zaro munosabat tizimi) mavjudligi; 

• korporativ tarmoqlar. 

Qulayliklari esa: 

1. To‟lovlar uchun xarajatlar kamayadi (masalan, bankka borish uchun yo‟lkira  

va boshqa resurslar tejaladi). 

2. Tovarlar va xizmatlar haqida ko‟proq va tezroq ma‟lumot olinadi. 

3. Raqamli dunyodagi tovar va xizmatlarning jahon bozoriga chiqish  

imkoniyatlari katta. 

4. Fidbek (iste‟molchi fikri)ni tez olish hisobiga tovar va xizmatlar jadal  

takomillashtiriladi. 

5. Tezroq, sifatliroq, qulayroq. 

Chunonchi, mamlakatimizda “Elektron hukumat” tizimini joriy etish raqamli  

iqtisodiyotni rivojlantirishning ajralmas tarkibiy qismi bo‟lib, uning asosiy maqsadi  

ma‟muriy tartib va taomillardan o‟tishni soddalashtirish, aholi turmush sifatini  

oshirish, investitsiya va ishbilarmonlik muhitini yaxshilashga qaratilgan. 

Xulosa qilib aytganda, “raqamli” atamasi barcha sohalarda axborot 

texnologiyalaridan faol foydalanishni anglatadi. Agar oddiy iqtisodiyotda moddiy 

buyumlar asosiy resurs hisoblansa, raqamli iqtisodiyotda bu qayta ishlanadigan hamda 

uzatiladigan axborot – ma‟lumotlar bo„ladi. Ularning tahlilidan so„ng esa to„g„ri 

boshqarish bo„yicha yechim ishlab chiqiladi. 
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